
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE DELLA CITTA'

DETERMINAZIONE N. 752 DEL 07/05/2021

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI 
SEPOLTURE PRIVATE DICHIARATE DECADUTE NEL CIMITERO 
URBANO DELLA CITTA' DI MONCALIERI (URBANO E DELLA FRAZ 
DI REVIGLIASCO) - APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA ED 
ASSEGNAZIONE PROVVISORIA

Premesso che:

- con deliberazione n. 56 del 25.02.2021 la Giunta Comunale ha approvato 
l’affidamento in concessione di n. 3 sepolture private dichiarate decadute nel Cimitero 
urbano della Città di Moncalieri (n. 2 nel cimitero urbano e n. 1 nel cimitero della fraz. 
di Revigliasco) e contestualmente ha stabilito le linee guida per tale affidamento 
demandando al dirigente competente l’avvio di apposita procedura ad evidenza 
pubblica;

- con determinazione dirigenziale n. 382 del 18.03.2021 è stato approvato l’Avviso di 
Asta pubblica e relativi allegati per individuare i concessionari cui affidare le 3 
sepolture private di cui sopra, ognuno dei manufatti funebri andando a costituire un 
lotto;

- la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata alle ore 12.00 del giorno 
23.04.2021;

- con determinazione dirigenziale n. 628 del 21.04.2021 poi rettificata Commissione 
giudicatrice prevista dall’art. 10 dell’Avviso d’Asta pubblica;

Atteso che:

- nel termine perentorio di ricezione delle offerte fissato alle ore 12.00 del giorno 23 
aprile 2021 sono pervenuti n. 7 plichi contenenti offerte per uno o più lotti;

- sono state presentate offerte per tutti i lotti, ad eccezione del lotto 3, dichiarato deserto;

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha svolto i lavori:

- nel giorno 26 aprile 2021: fase amministrativa in seduta pubblica, verbale n. 1;
- nel giorno 26 aprile 2021; fase economica in seduta pubblica con aggiudicazione 

provvisoria, verbale n. 2;

Verificata la regolarità del procedimento ed in particolare la legalità dell'espletamento 
dell’Asta pubblica, come risulta dai relativi verbali di gara che si andranno ad approvare con 
la presente determinazione;



Dato atto che sono stati effettuati i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in merito 
al numero dei loculi da liberare e che pertanto, a seguito di tali verifiche, si conferma la 
graduatoria provvisoria di cui al verbale n. 2 del 26/04/2021;

Visto l’art. 11 dell’Avviso d’Asta secondo cui l'aggiudicazione provvisoria diventerà 
definitiva solo all’esito positivo dell’iter di approvazione del progetto di ristrutturazione, 
ripristino e/o restauro della sepoltura privata presentato dall’aggiudicatario;

Visto il Decreto sindacale n. 25 del 20/4/2021 relativo al conferimento al Dr. Lorenzo   
FOGLIATO delle funzioni dirigenziali relativamente ai Servizi alla Persona ed Innovazione 
della città, tra cui fanno parte i Servizi Demografici e cimiteriali - Statistica; 

Viste:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 aprile 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizi 2021-2023;

la deliberazione n. 110 del 8 aprile 2021 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023; 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, gli artt. 4, 
comma 2 e 17 del D.Lgs. 165/2001, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri e il 
Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 29/9/2017 n. 105;

Visto l’articolo 183, commi 5-9 bis, del TUEL 267/2000, così come modificati e 
integrati dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

       
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciati il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa e qui espressamente richiamate, in 
ogni loro parte i verbali di gara n. 1 et 2, conservati agli atti d’ufficio, relativi 
all’assegnazione in concessione mediante Asta pubblica delle sepolture private 
dichiarate decadute nel Cimitero urbano della Città di Moncalieri di cui alla 
deliberazione di Giunta comunale n. 56/2021 e alla determinazione dirigenziale n. 
382/2021;

2) di individuare quali aggiudicatari provvisori dei lotti 1 et 2 i soggetti:

LOTTO AGGIUDICATARIO PROVVISORIO
1 GRILLONE GIUSEPPE
2 COMBA EMANUELE

3) di dare atto che non sono state presentate offerte per il lotto n. 3;



4) di dare atto che ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso d’Asta l'aggiudicazione provvisoria 
diventerà definitiva all’esito positivo dell’iter di approvazione del progetto di 
ristrutturazione, ripristino e/o restauro della sepoltura privata presentato 
dall’aggiudicatario;

5) di demandare pertanto a successivo ed apposito provvedimento dirigenziale 
l’approvazione dell’elenco degli aggiudicatari definitivi;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento, ex art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., è lo scrivente Dirigente, competente per materia, cui è demandata anche la 
sottoscrizione dei contratti con gli aggiudicatari;

7) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e arti. 21 della 
legge n. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
esecutività del presente atto, ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24/01/1971 n. 1199.

8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i..

Il Dirigente del Settore Progetti Speciali 
di Mandato

FOGLIATO LORENZO / INFOCERT 
SPA

(firmato digitalmente)


